
 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 323 

din 22 august 2018 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 22 august 2018  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2565 din 14.08.2018 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de miercuri, 22 august 2018,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 22 august 2018, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 
 

  

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 323/22.08.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 276/2018 ed. 1 rev. 1 privind conferirea unor titluri și distincții 

cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2018 - iniţiativa consilierilor locali Ionel Bulbuc, 

Mariana Cismașiu, Laura Andreș, Gheorghe-Oto Furău, Antoanela-Luciana Naaji, 

Adina-Liana Dumitrean, Anca-Patricia Stoenescu. 

2. Proiect de hotărâre nr. 277/2018 privind conferirea distincţiei Diploma de aur cu 

prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2018 - iniţiativa consilierilor locali Ionel Bulbuc, 

Mariana Cismașiu, Laura Andreș, Gheorghe-Oto Furău, Antoanela-Luciana Naaji, 

Adina-Liana Dumitrean, Anca-Patricia Stoenescu. 

3. Proiect de hotărâre nr. 292/2018  privind aprobarea modificării statului de funcții al 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad – inițiativa 

primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 273/2018 privind aprobarea încheierii unui acord de înfrățire 

între Municipiul Arad, Județul Arad din România şi Sectorul Râșcani al Municipiului 

Chișinău din Republica Moldova – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 285/2018 privind aprobarea participării Municipiului Arad la 

proiectul SUMI - „Sprijin tehnic aferent indicatorilor de mobilitate urbană durabilă” 

inițiat de Direcția Mobilitate și Transporturi - DG MOVE a Comisiei Europene – 

inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 284/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, str. Gheorghe Popa, nr. 9, 

etaj I – inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 271/2018  privind trecerea unui imobil, situat pe B-dul 

Revoluției nr. 45, ap. 2, corp A, din proprietatea privată a Municipiului Arad, în 

proprietatea publică a acestuia – inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 275/2018 privind aprobarea Actului adiţional nr. 6 la Contractul 

de închiriere nr. 4/06.12.2011 pentru imobilul în care îşi desfăşoară activitatea 

Biblioteca Judeţeană “A.D. Xenopol”, situat în Municipiul Arad, str. Steagului nr. 27, 

ap. 4   – inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 272/2018 privind dezlipirea unui imobil situat în Arad, str. 

Poetului FN, în vederea reglementării juridice a terenurilor aferente Cimitirului 

Eternitatea – inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 288/2018 privind rectificarea terenului situat în Municipiul 

Arad,  strada Petru Rareș nr. 20, aferent Grădiniței cu Program Normal „Mugurel”– 

inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 289/2018 privind alipirea unor imobile aferente Cimitirului 

Pomenirea, situate în Arad, str. Bodrogului nr. 1, proprietate publică a Municipiului 

Arad – inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 290/2018 privind aprobarea Actului adiţional nr. 4 la Contractul 

de închiriere nr. 60425/27.09.2013 (2127/27.09.2013), pentru imobilul în care 

funcţionează Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Arad – inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 291/2018  privind reglementarea juridică a unui teren, situat în 

intravilanul Municipiului Arad, aferent  punctului termic nr. 3, achiziționat de la SC 

C.E.T. Hidrocarburi SA – inițiativa primarului. 



14. Proiect de hotărâre nr. 286/2018 privind modificarea repartizării excedentului bugetar 

al municipiului Arad – inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 287/2018 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2018 – inițiativa primarului. 

16. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 13 iunie 2018, 19 iunie 2018, 26 iunie 2018 și  29 iunie 2018. 

17. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru luna august 2018 şi principalele activităţi 

programate pentru luna septembrie 2018. 

18. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleșilor locali  în misiuni oficiale. 

19. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          
 
 


